EPISTOLA XVII.

SALVANTIO VIRO ILLUSTRIS, PRÆFECTO URBS, ATHALARICUS REX.

Decernit ut liberis quosdam, nobiles Romanos, qui pro sola seditionis exortæ suspitione in carcere

* Hic obiter animadversione digna duco quod senatusconsulta ad diturnitatem marmoreis tabulis incidi jussit Athalaricus, ut olim æreis, l. 2, de orig. jur. Plato in Minæe refert Talam regem Cretæ pagos quotannis lustrantem leges æneis tabulis cælatas circumtulisse, indeque Atræi nomen ei inditum, ἐν χαλκοῖς γραμματίοις ἔχων γραμμένους τοὺς νόμους, ὅθεν χαλκοῖς ἐκλήθη. Alterum, quod in edito et conspieuo loco, nempe atrio beati Petri collocentur, quo cuique pateant, et de plano legantur. Sic idem Plato, lib. II de Legibus, præcipit rerum venientem leges medio in foro columnæ affigi, ἐν στήλῃ τετάρτῃ τῆς ἀρχῆς νόμιμα. Demosthen., Philipp. 3, Γράμματα τῶν προγόνων τῶν ὑμετέρων διακόνων ἅ ἐκείνοι κατέθεντο, εἰς στήλην χαλκῆν γράψαντες εἰς ἀκρόπολιν. FORNER.

^b Leges olim in atris ecclesiæ locabantur, Cujas in lib. I Feud., tit. 17; et lib. III Capit. Car. Mag., tit.

detinebantur; et permittit eis ut se justis legibus vindicent.

Si principes antiqui mœnia Romana in populorum exquisivere lætitiā, ne cives illis merito singulares aliquid commune cum cæteris possiderent, nefas est inter tot rerum jucunda eos longam sustinere tristitiā, quia exsultatio civitatis illius generale votum est; dum necesse est lætari reliqua, si mundi caput gaudere proveniat. Apostolici siquidem papæ Joannis et procerum nostrarum relatione cognovimus illum et illum Romanos pro sola suspitione seditionis tam longæ custodiæ poena maceratos, ut cuncta civitas mœrorem de illorum continua calamitate contraxerit, ut eis nec diurnam festivitas, nec ulla (quæ apud nos [Ms., vestros] est gratissima) nominis sui dignitas subveniret. Quod nobis pro sui facti acerbitate displicuit, ut qui in judicio convicti minime feruntur, debita malis tormenta cruciatumque pertulerint. Et ideo magnitudinem tuam jussis presentibus admonemus, ut quocumque loci reperire potueris eos, absolvere non moreris. Quos etiamsi aliquo reatu involutos esse claruerit, intercessionibus supradictis eos jam a metu liberos esse censemus. Si vero innocentes se tormenta sustinuisse confidunt, damus querelis eorum liberam vocem, ut justis legibus vindicent quod iniquis ausibus pertulerunt: quia nolumus innocentes a iudicibus deprimi, quos ad eorum præsidia constat elevari. Revocentur nunc ad lætitiā pristinam Romani; nec nobis credant placere posse, nisi qui eos eligunt modesta æqualitate tractare. Intelligant parentes nostros pro sua quiete laboriosa subiisse pericula, nos autem multis expensis agere ut illi debeant garrula exsultatione gaudere. Nam et si quid inique vel acerbe hactenus pertulerunt, non credant a nostra mansuetudinæ negligendum, qui nec nobis otia damus, ut illi securā pace ac tranquilla lætitiā perfruantur: cito sentiant quia nos amare non possumus quos illi pro suis excessibus horruerunt. Nam quorum gratiam impetrare possunt, qui suis civibus displicere meruerunt; et dum tempus habuissent amoris publici, egerunt unde justa debeant execrari [Ms. A., execari]?

XVIII.

EDICTUM ATHALARICI REGIS.

1. *Contra pervasores bonarum alienorum.* 2. *Contra*

Quomodo. Sic rector Ecclesiæ. Vide novell. 8 Justiniani, in fine. JURET.

* Theodoretus, in Epistol. ad Roman. ait magistratus publicanos, et τοὺς ἐπαγγέλλοντα: τὰς χάριτας, tributorum exactores, provinciarum præsidēs a Roma manare, ut quæ Romæ fiant, omnibus nota esse debeant. Hinc Justinianus, in præfatione Pandectis præfixa, de conceptione Digestorum, tradit consuetudinem Romanæ urbis sequendam ab omnibus civitatibus, quia Roma caput orbis terrarum, ἐπιτομή τῆς οἰκουμένης, ut scribit Athenæus: orbis compendium, et communis omnium patria, l. 33, Roma, D. Ad municip.: Romanæ tamen civitatis ita demum sequi oportet, si non sit corruptum exemplum. Et ut eleganter Proculus: Non tam spectandum quid Romæ factum sit, quam quod fieri debeat, l. 12, Sed licet, D. De offic. præsid. FORN.

affigentes titulos nomine publico. 3. Contra obtinentes callide et perverse sententiam principum. 4. Contra dividentes aliena matrimonia. 5. Contra adulteros. 6. Contra eos qui duabus uxoribus copulabantur. 7. Contra concubinariorum et concubinas. 8. Contra eos qui terrore donationes extorquebant. 9. Contra maleficos. 10. Contra homicidas. 11. Contra eos qui in una causa secundo a iudicibus ordinariis provocabant. 12. Contra violatores edictorum tam ipsius quam Theodorici.

150 Provide decrevit antiquitas universitatem edictis generalibus admoneri, per quæ et delictum omne corrigitur, et excedentis verecundia non gravatur. Cuncti enim sibi æstimant dici, ubi nullum constat exponi; et similis fit innocenti, quem contigerit sub communiione purgari. Hinc et nostra vere pietas custoditur, dum feriato gladio nascitur metus, et provenit sine cruore correctio. Commovetur enim placati; minamur otiosi; et clementer irascimur, quando vitia sola damnamus. Diu est quod diversorum querelæ nostris auribus crebris susurrantibus insonarunt, quosdam civilitate despecta affectare vivere belluina sævitia; dum regressi ad agreste principium, jus humanum sibi æstimant feraliter odiosum. Quos nunc apte iudicavimus comprimendos; ut eo tempore inimica bonis moribus crimina persequamur, quo hostibus reipublicæ divina virtute resistimus. Utrumque quidem noxium, utrumque pellendum; sed tanto gravius grassantur vitia, quanto magis probantur interna. Unum recumbit in altero. Facilius quippe inimicorum acies cadunt, si nostro ævo delicta subducimus.

1. Primum humano generi noxiam pervasionem (sub qua nec dici potest civilitas, nec haberi) severitate legum, et nostra indignatione damnamus: statuentes ut sanctio divi Valentini adversum eos diu pessime neglecta consurgat, * qui prædia urbana vel rustica, despecto juris ordine, per se suosque præsumperint, expulso possessore, violenter intrare; nec aliquid de ejus districtione detestabili volumus temperatione mitigari: insuper addentes ut si quis ingenuorum ad satisfaciendum legi superius definitæ idoneus non habetur, deportationis protinus subiaceat ultioni: quia plus debuit cogitare jura publica, qui se noverat alibi non posse sustinere vindictam. Iudices igitur competentes, ad quos potest admissum facinus pertinere, si, invasorem cum possint amovere, pertulerint tenere præsumpta, et adepti singuli honore priventur, et fisco nostro tantum flant obnoxii,

* Vide l. *Si quis in tantam*. Cod. Theod. *De vi*, § 68. Ga. et Cu.

^b Solius fisci est titulos alienis prædiis imponere; nec licet privato, vel suis rebus potentiorum, alienisve proprios aut publicos imponere titulos, imprimere signa, suspendere regia vela, sive, ut Ambrosius loquitur, cortinas regias: qua de re exstant multi loci in Novellis et in Codice; quin etiam Ecclesiæ titulorum impositio interdicitur synodo a Gregorio Mauricii Augusti tempore habita: a fisco igitur solo jure imponuntur, videlicet testato, publicis personis presentibus et solemnibus iuris ordine servato. Gregorius etiam in quadam epistola queritur de Stephano quodam chartulario, quod nomine fisci loca singulorum invaderet, ac titulos imponeret indicta causa. Bross.

* Pervadere, supra, lib. 1, epist. 15, et alias sepe.

A quantum præsumptor potuisset addici, in auctoribus tamen facinoris manentibus constitutis. Quod si quis in tantam raptatus amentiam, tyrannico spiritu juri publico parere neglexerit, viribusque præpotens [Ac., præposteris] destinati officii spreverit paucitatem, relatione iudicis nostris auribus notabilis ingeratur, ut indulta executione sajorum, ultionem sentiat vigoris regii, qui obedire noluit cogitori.

2. Et quia summis principibus juris communiione vivendum est, si quis, ^b legum ordine prætermisso, nomine publico titulos præsumperit affigere, in tantum possidenti fiat obnoxius, quantum sanctio superiorum memorata testatur. Merito enim et sacrilegii poena percullitur, qui iniquo ^c pervasionis pondere ausus est majestatem regii nominis ingravare. Litis quoque expensas iudicio superatus exsolvat: quod hinc dantur fomenta detestabilis jurgii, cum improbi vincuntur illæsi; nec dolet calumniantibus pudoris damnum, si evaserint dispendia facultatum.

3. Si quis autem de nostris scriniis aliquid crediderit promovendum, adversario suo, quantum ad causam ejus pertinet, de consecuta [Ms. et Ac., consueta] serie jussionum nihil æstimet supprimendum: ni fecerit, careat impetratis; vel si aliquod ex eo agere tentaverit, nihilominus habeatur infirmum; quia illos solos volumus uti beneficiis nostris, quos non cognoscimus studere versutiis.

4. Qui suasionem plectenda matrimonia dividere nititur aliena, ipsius conjugium habeatur illicitum; ut magis contigisse sentiat sibi, quod in altero malignis exercere tentavit. Si vero pro conjunctionibus charitate privatur, futurum matrimonium illi jure denegamus: quia non meretur jugalis reverentiæ præmia consequi, qui in genialis tori ausus est divisione grassari. Sed ne aliquos hujus sceleris reos ultio nostra derelinquat, illos quos spes non habet præsentis conjugii, vel futuri, si quid in alienos thalamos dolosa machinatione præsumperint, facultatum suarum media portione priventur, statim fisci iuribus applicanda. Si vero prohibente pauperie in aliquorum substantia nequirit vindicari, poena relegentur exsilii: ne, quod dictu nefas est, ideo videantur comminationem juris publici evadere, quia vilissimæ noscuntur subjacere fortunæ. Sed hæc de sollicitatoribus affectus alieni pietas nostra decrevit.

D 5. Cæterum in adulteris totum districtissime volu-

Pervasionis actio, l. 5, l. 6, C. Theod. *De denunt. et edit. rescripti*. Novell. Valentin. 12, de episc. aud. Idem mendum ex cap. 25 lib. v *Etymologiarum* pridem sustuleramus, quod tamen in recentissima editione repetitum, persuasio, pro pervasio, scriptum vidimus. Quid quod et alii auctorum libris insidet? Vitruvius, lib. 11, cap. 4, fin.: Singulis mensibus sol signa persuadens (pro, pervadens) auget et minuit dierum et horarum spatia. Salvianus Massiliensis episcopus, lib. iv de Providentia, ubi divitum rapinas increpat, persuasionibus præpotentium, etc. Idemque, lib. v, bis eodem verbo citra mendum utitur, pervasoribus et pervasionibus. Euseb. quoque Emissenus, homil. 41, de Pascha: Pervasorem derelinquit, remanet prædæ deceptus, et raptor orbatus. Foan.

mus custodiri, quidquid divali potuit commonitione A ratione firmata, et usualia jura publica, sub omni censemus districtionis robore custodiri; quæ tanto munimine se tegunt, ut nostra quoque jurisjurandi interpositione cingantur. Quid per multa discurrimus? Legum usualis regula, et præceptorum nostrorum probitas ubique servetur b.

6. Uno tempore duabus nemo copuletur uxoribus: quia se noverit rerum suarum amissione plectendum. Nam aut libido est, et recte perfrui non sinitur: aut cupiditas, et jure nuditate damnatur.

7. Si quis autem superflua turpique cupidine conjugali honestate despecta, ad concubinæ elegerit venire complexus: si ingenua fuerit, jugo servitutis cum filiis suis modis omnibus addicatur uxori; ut illi se per honesta judicia sentiat subdi, cui per illicitam [Ac., pollicitum] libidinem credidit posse præponi. Quod si ad tale flagitium ancilla pervenerit, excepta poena sanguinis, matronali subjaceat ultioni; ut illam patiarum judicem, quam formidare debuisset absentem.

8. Donationes nullius terror extorqueat: nullus acquirere per fraudem, vel execrabilem lasciviam concupiscat. Sola enim honestas merito capit lucrum de legibus. In allegationem justissimæ largitatis illam districtionem volumus custodiri, quam pro veritate sollicitè legalis sanxit antiquitas. Sic enim, ut ipsa testatur, et fraudi non patebit occasio, et veritati major crescit auctoritas. Alioqui nulli præcipimus videri firmum, quod ipse conditor, non implendo quæ leges vel jura præcipiunt, fecit incertum.

9. Maleficos quoque a, vel eos qui ab eorum nefariis artibus aliquid crediderint expetendum, legum severitas insequatur: quia impium est nos illis esse remissos, quos cœlestis pietas non patitur impunitos. Qualis enim fatuitas est, Creatorem vitæ relinquere, et sequi potius mortis auctorem? Turpis actus ex toto sit a iudicibus alienus. Nemo faciat quod jura condemnant: quia decretali poena plectendi sunt, qui se prohibitis excessibus miscuerunt. Quid enim in aliis damnent, si ipsi se inhonesta contagione commaculent? Sit etiam sub divitibus tuta mediocritas.

10. A cædis temperetur insania. Nam præsumptio manuum actus probatur esse bellorum, maxime in eis quos tuitionis nostræ munit auctoritas. Si quis autem contra facere improba præsumptione tentaverit, violator nostræ jussionis habeatur.

11. Appellari a subjecto iudicibus ordinariis in una causa secundo non patimur: ne quod ad remedium repertum est innocentis, asylum quodammodo videatur esse criminosis. Si quis vero vetita iterare tentaverit, negotio privatus abscedat.

12. Sed ne, pauca tangentes, reliqua credamur noluisse servari, 151 omnia edicta tam nostra, quam domni avi nostri, quæ sunt venerabili delibe-

a Constantinus: Cæteri quos maleficos ob facinorum magnitudinem vulgus appellat, l. 5. C. De malef. et mathem., de quibus libro iv, epist. 22. FORN.

b Vide Novell. Theod. titul. 44, Ne duciani, etc. Et Justiniani Iustit., titul. de poena temere litigantium. JONÆT.

c Superioris edicti in senatu recitatio, ex Rom. instituto, quo leges et constitutiones imperatorum in senatu recitatæ confirmabantur, l. 8, Humanum, C. de legibus et senatusconsult., quem morem nos alias fusiis exponemus. FORN.

EPISTOLA XIX.

SENATUI URBS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Scribit se edictum duodecim capitum edidisse; et jubet ut in senatu recitetur, et a præfecto Urbis per triginta dies locis celeberrimis proponatur.

Laudabilium jussionum causas plerumque præbet vituperabilis excessus alienus, et miro modo momenta justitiæ de iniquitatis occasione nascuntur. Si let enim æquitas, si culpa non vociferetur admissa; B et feriatum quiescit principis ingenium, quod non fuerit aliqua querela provocatum. Conquerentium siquidem vocibus adacti, et frequentium populorum de rebus quibusdam interpellatione commoniti, necessaria quædam Romanæ quieti edictali programme duodecim capitibus, sicut jus civile legitur institutum, in ævum servanda conscripsimus: quæ custodita residuum jus non debilitare, sed potius corroborare videantur. c Hæc in cœtus vestri splendore recitentur, et per triginta dies d præfectus Urbis locis celeberrimis faciat solemnem more proponi, ut nostra civilitate recognita, spes truculentis moribus auferatur. Nam qua confidentia protervus assumat quod principis agnoverit damnasse clementiam? Redeat amor omnibus disciplinæ, per quam et parva coalescunt, et potiora servantur. Ideo enim exercitus nostros, C juvante Deo, crebris expeditionibus commonemus [Gr., Cuj. et Ga., commovemus], ut universitatem compositam vivere legibus sentiamus. Reddatur hæc animo nostro vicissitudo præmiorum; ut quem reipublicæ utilitatibus cognoscitis occupatum, rarissima querelarum aditione [Ed., editione] pulsetur. Teneant iudices legitimas districtiones: votum foedissimæ venalitatibus abjiciant e. Metus cuncta componit, si reus crimen in iudicante non invenit.

EPISTOLA XX.

AD UNIVERSOS JUDICES PROVINCIARUM ATHALARICUS REX.

Sancit ut edictum suum per triginta dies in conventibus publicis more solemnem recitetur.

Cum vos provinciis nostris, juvante Deo, annua reparatione præstemus; nec desint iudicia per universos fines Italiæ distributa, intelligimus de inopia justitiæ copiam venire causarum. Culpa siquidem vestræ probatur esse negligentæ, quoties a nobis coguntur homines legum beneficia postulare. f Nam

a Triginta diebus proposita pendebant edicta, seu leges principum, ut epist. sequenti. Exemplum apud Josephum, Antiq., lib. xix, cap. 5. JUR.

e Sordes nummariorum iudicum magistratuumque his formulis graviter a Cassiodoro identidem exagitatæ legitur apud Philonem Judæum, de officio iudicis disserentem. FORN.

f Romanis imperatoribus semper maximæ curæ fuit ne litigantes in longinquis auditoriis consecrandis vexarentur sumptibus et labore. Eoque referre possum quæ scribit Justinianus, novell. 17, § Si tibi; et

quis eligeret tam longe petere, quod in suis videret sedibus advenisse? Sed ut vobis versutas excusationes, et ^a duras necessitates provincialibus tolleremus, de aliquibus casibus hactenus pessimo torpore neglectis edictalis programmatis definitione censuimus; ut et vobis cresceret confidentia recte iudicandi, et paulatim aulacia maligna possit imminui. Quod more solemniter per conventus publicos triginta dierum facite proponi, ut iure condemnatus habeatur qui post hæc remedia manere præsumperit desperatus.

152 EPISTOLA XXI.

SENATUI URBIS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Præcipit ut professores grammaticæ, eloquentiæ et juris constituta emolumenta sine aliqua imminutione percipiant.

Filiorum causas iure ad patrum cognoscimus remisisse personas; ut ipsi de illorum propectu debeant cogitare, quorum interest studia Romana proficere. Neque enim credendum est vos inde posse minus esse sollicitos, unde et generi vestro crescit ornatus, et cœtui provenit assidua lectione consilium. Nuper siquidem, ut est de vobis cura nostra sollicita, quorundam susurrationse cognovimus doctores eloquentiæ Romanæ laboris sui constituta præmia non habere; et aliquorum venditione fieri ut scholarum magistris deputata summa videatur imminui. Quapropter, cum manifestum sit premium artes notrire, nefas iudicavimus doctoribus adolescentium aliquid subtrahi, qui sunt potius ad gloriosa studia per commodorum augmenta provocandi. Prima enim grammaticorum schola est fundamentum pulcherrimum litterarum, mater gloriosa facundie, quæ cogitare novit ad laudem, loqui sine vitio. Hæc in cursu orationis sic errorem cognoscit absortum, quemadmodum boni mores crimen detestantur æternam. Nam sicut musicus consonantibus choris efficit dulcissimum melos, ita dispositis congruenter accentibus metrum ævo decantare grammaticus. Est grammatica magistra verborum, ornatrix humani generis; quæ per exercitationem pulcherrimæ lectionis antiquorum nos cognoscitur juvare consiliis. Hac non utuntur barbari reges, apud legales dominos manere cognoscitur sin-

gularis. Arma enim et reliquæ gentes habent, sola reperitur eloquentia quæ Romanorum dominis obsecundat. Hinc oratorum pugna civilis juris classicum canit, hinc cunctos præceos utilissima disertitudine commendat; et, ut reliqua taceamus, hæc quod loquimur inde est. Qua de re, patres conscripti, hæc vobis curam, hæc auctoritatem, præptia Divinitate, largimur; ut ^b successor scholæ liberalium litterarum tam grammaticam quam oratoriam, nec non et juris expositor, commoda sui decessoris ab eis quorum interest sine aliqua imminutione percipiat; et senex primi ordinis vestri ac reliqui senatus amplissimi auctoritate firmatus, donec suscepti operis idoneus reperitur, neque de transferendis, neque de imminuendis annotationis a quolibet patiat improbam questionem; sed, vobis ordinantibus atque custodientibus, emolumentorum suorum securitate potietur, præfecto Urbis nihilominus constituta servante. Et ne aliquid pro voluntate præbentium relinquatur incoertum, mox ut sex menses exempti fuerint, statuto summa consequantur prædicti magistri mediam portionem: residua vero anni tempora cum annotationum debita rehibitione claudantur, ne cogantur de alieno pendere fastidio, cui placitum est vel horarum aliquæ vacasse momento. In tantum enim quæ sunt decreta volumus firmissime custodiri, ut si qui ejus interest differendam pulaverit hanc quasi debitam functionem, procerato more usarum dispendia ipse patiat, quia iusta commoda laudabiliter laborantibus [*M. s.*, commorantibus] plectenda cupiditate subtraxit. Nam si opes nostras scenicis pro ^c populi oblectatione [*Ed. collectione*] largimur, et ea studiosissime consequuntur qui adeo necessarij non habeantur; quanto magis illis sine dilatione præbenda sunt, per quos et honesti mores proveniant, et palatio nostro facunda nutriuntur ingenia! Hæc autem præsentibus litterarum magistris venerando cœtui vestro præcipimus intimari, ut sicut nos agnoscunt de suis commodis esse sollicitos, ita a se propectus adolescentium enixius noverint nos exigendos. Cesset nunc illa satyris doctoribus querulis usurpata sententia, quia ^d duabus curis ingenium non debet occupari. Ecce jam habere tolerabile probantur hospitium: unde nunc merito, uni sollici-

novell. 23, § *Illud*, quibus adde Valentinianum, novell. 10, tit. de conf.; et Marcianum, novell. 1, *Nemin. exhib.*; Majorianum, novell. 14, de indulg. releg. Bross.

^a Ne provinciales cogantur ad comitatum principis *ius petere*, cavetur etiam form. 22 lib. vi, et novell. Justin. 17. FORN.

^b Vide Justiniani Pragmat. Sanction. post novellam Juliani super, cap. 22. Gr. et Cyr.

^c Honestæ collectio est, ducto a voluptate ad morum cultum argumento, quo utitur Demosthenes Olynth. ii, dum Atheniensibus auctor est ut, spectaculorum voluptate posthabita, utilitati magis serviantur, et pecuniæ theatrales in usus militares transferantur: *Θεωρικὰ χρήματα κλεῦσι γίνεσθαι τὰ στρατιωτικὰ*. Libanius. FORN.

^d Quintil. lib. x, cap. 3. Neque enim bona fide simul se intendere animus totum potest, et quocumque respexerit, desinit intueri quod propositum erat: ob eamque causam vetat Justinianus imperator ne simul

quis pluribus miltis det nomen, et cingulum cingulo conjungat, l. 5, *Qui militare poss.* C. lib. xv Justinian. sanxit ne quis duobus magistratibus assideret, et utriusque iudicii curam gereret, l. ult., C. *De assess.* T. Livius, lib. ix de Bell. Macedon., veterem Roman. legem ostendit, duos simul magistratus, præsertim curules, ne quis capere possit, neque gerere; nec decet plures magistratus ab uno geri, cum unicum ab uno optime perficiatur opus. *φᾶλον εἶναι τὸ πλείους ἀρχὰς τὸν αὐτὸν ἀρχῶν, ἐν γὰρ ἑφ' ἑνὸς ἔργον ἀριστ' ἀποτελεῖται*. Aristot., lib. ii, c. 10, Politic. Quod ita interpretandum censeo: Cum animus in diversa negotia distrahitur: aliqui nihil velat pluribus studiis intendi, dum alius cura ad alterum muniat viam, ut juris civilis scientiam foro iudicisque exercendis non mediocriter conducere: contraque usum forensium verè germanæque legum cognitioni in plurimum conferre quotidie sic experimur, ut alteram sine alterius præsidio suos fines vix tueri posse arbitremur. FORN.

studini jugiter inherentes, toto vigore animi ad bonarum artium studia transferantur.

EPISTOLA XXII.

PAULINO VIRO CLARISSIMO, CONSULI, ATHALARICUS REX.
Præclaris laudibus Paulinum ejusque familiam exornat. Tum consulatus ei confert insignia.

Indiscreti hominum mores confusique vagarentur, si aut culpa formidinem, aut virtus præmia non haberet. Sed cum utraque suis finibus propriaque terminatione claudantur, de illo **153** nefas est ambigi, qui meruit eligi iudicio principali. Non enim quidquam aut odio decernimus, aut pellecti aliqua gratificatione laudamus. Electio nostra de meritis venit, et tanto quis regali animo proximatur, quanto bonis studiis societate conjungitur. Non vereamini absentes, nec sitis de principis ignorantia solliciti. Latere potest forsitan vulgare hominum genus, nesciri non potest proles senatus: quando bene noti sunt, qui meritis asseruntur; et abunde cognoscitur, quisquis fama teste laudatur. Quapropter te longissimæ constitutum mentis nostræ oculus serenus inspexit et vidit meritum quod non habebatur occultum. Propositum siquidem tuum celebrata dilatavit opinio, faciens fidem generis morum pondere, non ætate ^b. Neque enim fas erat ut quem familia tanta produxerat, sententia nostra in eo corrigendum aliquid inveniret. Semen generis morum fructibus reddidisti. Nihil vobis ætas longa subduxit. Antiquos in te Decios Roma cognovit; Decios, inquam, priscis sæculis honoratam prosapiam, libertatis auxilium, curiæ decus, Romani nominis singulare præconium: cui specialiter adscriptum est quod immanissimum hostem statu reipublice periclitante evasit; et in tanta virorum fortium multitudine solus inventus est, qui patriam plus amasset. Hæc nos exempla submonendo semper accendunt: quia magnus verecundiæ stimulus est, laus parentum ^c; dum illis non patimur esse impares, quos gaudemus auctores. Et ideo, quod Deo auspice dictum sit, per indictionem deodecimam (*Anno Christi 534*) summe insignia consulatus; honorem quidem arduum, sed familie vestræ domesticam. Vos enim completis paginam consularem; vos crebro nominat ^d cursus annorum; et dum copia plurimum soleat habere fastidium, vestrum nomen repetitum semper efficitur gloriosum. Huic denique generi *Superna* faverunt,